

Udviklingsministerens møde med Udenrigsudvalget den 13. september 2007.

Danmarks fremtidige samarbejde med Sydafrika

Danmark har siden apartheidstyrets ophør haft et betydeligt bistandssamarbejde med Sydafrika. Sigtet har især været at støtte landet i den vanskelige overgangsperiode. Samarbejdet har været baseret på en egentlig landestrategi senest for perioden 2002-2006.

Med den økonomiske vækst og udvikling, der har fundet sted i Sydafrika, er tiden nu inde til at revurdere samarbejdet. I lyset af på den ene side udviklingen i Sydafrika og på den anden side Sydafrikas strategiske rolle i regionen, vil det være naturligt at lade bistanden til indsatser i Sydafrika fortsætte på et lavere niveau samtidig med, at bistanden til støtte for Sydafrikas regionale engagement fortsætter og endda i beskedent omfang stiger.

Følgende to overordnede forhold vil være vigtige pejlemærker i tilrettelæggelsen af det fremtidige samarbejde med Sydafrika:

- Sydafrika er langt den største økonomiske og politiske aktør på det afrikanske kontinent, og landet har en positiv indflydelse på hele Afrika dels som økonomisk lokomotiv, dels som sikkerhedspolitisk aktør. Den traditionelle udviklingsbistand spiller en mindre rolle, men til gengæld bliver bredere politisk og økonomisk dialog og samarbejde vigtigere. Hertil kommer hensynet til stigende danske erhvervsinteresser.
- Til trods for Sydafrikas høje BNP/indbygger præges landet, som en del af arven efter apartheid, af stor ulighed, diskrimination og vold.

Frem for en egentlig landestrategi er det hensigten at udfærdige et politik-papir for det fremtidige samarbejde med Sydafrika. Papiret forventes af fokusere på følgende tre indsatsområder:

- a) Indsatser til støtte for en styrkelse af Sydafrikas regionale engagement.
- b) Indsatser med sigte på at fremme den sorte befolkningsgruppes deltagelse i erhvervslivet og fremme et dansk/sydafrikansk erhvervsamarbejde.
- c) Indsatser til bekæmpelse af vold mod kvinder og børn.

Fsva støtten til Sydafrikas regionale engagement forudses en del af denne støtte givet til forskningsinstitutioner baseret i Sydafrika men med speciale i analyser af politiske og økonomiske pan-afrikanske og regionale sammenhænge. Flere af disse institutioner, som er kendt for at udføre arbejde af høj kvalitet, har tidligere modtaget danske midler. Herudover lægges op til støtte til sydafrikanske konflikthåndteringsindsatser, herunder mægling, i udvalgte afrikanske lande.

Indsatser, som specifikt rettes mod aktiviteter i Sydafrika, forventes fremover at ligge i størrelsesordenen 25 mio. kr. om året i nye tilsagn, mens aktiviteter af regional karakter forventes at andrage ca. 30 mio. kr. om året i nye tilsagn.

Det forventes, at et politik-papir for det fremtidige samarbejde med Sydafrika vil blive forelagt Udenrigsudvalget til kommentarer forud for færdiggørelsen i foråret 2008.